
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2019

Oggetto: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.  per  il  rinnovo  annuale  delle  licenze  ORACLE.  Importo  Euro 18.246,81+IVA.  CIG
ZCD27AAFB5

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che l’Ateneo utilizza come database di supporto agli applicativi in uso i  software  ORACLE:
Database Enterprise Edition, Active Data Guard, Diagnostics Pack, Tuning Pack e VM installati
presso la sala server della sede di Rio Nuovo;

PREMESSO Che con Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 1758/2017 Prot n. 45125 del 02/10/2017 e
con Decreto del Direttore Generale Rep. n.  315/2018 Prot n. 23844 del 26/04/2018 è stato
autorizzato l’acquisto delle licenze ORACLE scadute il 24 novembre 2018 e il rinnovo annuale
delle licenze ORACLE in scadenza il 17 maggio 2019; 

PREMESSO Che si rende necessario rinnovare il supporto per le licenze di cui sopra;
VISTA La dichiarazione della Società Oracle Italia S.r.l. datata 28 febbraio 2019 a firma della Dott.ssa

Antonella Bortoliero, ns. prot. n. 13.519 del 08.03.19, con la quale la Responsabile dell’Ufficio
Gare e Contratti dichiara che sulla base delle politiche commerciali  di Oracle Corporation la
Società Oracle Italia S.r.l.  è l’unica fonte dei  servizi di supporto tecnico Oracle sul territorio
italiano ed è l’unico soggetto autorizzato a rinnovare tali servizi su base annuale; 

PRESO ATTO Che il supporto software in Italia può essere fornito solo dalla Società Oracle Italia S.r.l. C.F.
01603630599 e P.I. 03189950961 con sede a Cinisello Balsamo (Mi) in Viale Fulvio Testi 136
in quanto nessun altro partner è stato autorizzato a rinnovare i servizi di supporto tecnico per i
prodotti Oracle e che risulta perciò esclusivista del servizio;

PRESO ATTO Che la  Società  Oracle  Italia  S.r.l.  non  è  presente  sul  MePa e che  di  conseguenza non è
possibile  ricorrere  all’affidamento  diretto  mediante  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione;

VERIFICATO Che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. nonché fra i servizi attivati nell’ambito del MePa non esistono
attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATA La disponibilità della Società Oracle Italia S.r.l. ad offrire i servizi necessari all’Ateneo;
PRESO ATTO Che la Società  Oracle Italia S.r.l. ha inviato le offerte per il rinnovo dei contratti n. 10424376

(CSI  20662456),  n.  16684485  (CSI  21415872),  ns.  prot.  n.  13623  del 11/03/2019 e  n.
10020029  (CSI  20612204),  ns.  prot.  n.  15452  del  18.03.19,  per  il  supporto  dei  software
ORACLE: Database  Enterprise Edition, Active Data Guard, Diagnostics Pack e Tuning Pack
fino  al  17  maggio  2020  e  Oracle  VM  fino  al  12  aprile  2019  al  costo  totale  di  Euro
18.246,81+IVA;

VALUTATO Congruo il  prezzo offerto  per  il  servizio  richiesto e adeguato il  servizio  offerto rispetto  alle
esigenze dell’Ateneo;

VERIFICATA La  disponibilità  di  fondi  sull’Unità  Organizzativa  ASIT,  UO  Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni  (ASIT)  alla  voce  CoAn  A.C.06.08.16  “Licenze  d'uso  software  (non
inventar.)” sugli esercizi di competenza;

ACQUISITO Il CIG per il lotto unico in gara n. ZCD27AAFB5
VERIFICATO Che,  per  l’acquisto in  oggetto,  non risulta necessaria  la  redazione del  documento unico di

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del
12/02/2015;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento e del Dirigente;

VISTO Lo Statuto di Ateneo;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752  prot.  n.  49591  del
23.10.17; 

VISTO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  16/2019  prot.  n.  2079  del  15.01.19  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2019;

VISTO Il comma 516 dell’art.1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016);

VISTA La Delibera n. 32 del 04.03.2016 del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo che stabilisce
che ai fini dell’applicazione di quanto previsto all’art. 12 cc. 510 e 516 L. 288/2015 in materia di
acquisti di beni e servizi l’Organo di vertice amministrativo, per gli Uffici dell’Amministrazione
Centrale, è il Direttore Generale;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare il ricorso ad un affidamento diretto alla Società Oracle Italia S.r.l. C.F. 01603630599 e P.I.
03189950961 con sede a Cinisello Balsamo (MI) in Viale Fulvio Testi 136 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. alla come da offerte n. 10424376, n. 16684485 e n. 10020029 per il
rinnovo  delle  licenze  ORACLE  sotto  riportate  fino  al  17.05.20  e  11.04.20  per  l’importo  di  Euro
18.246,81+IVA pari ad Euro 22.261,11 IVA compresa (ordine UGov IDDG 739305):

Descrizione N. CSI Q.tà Fino al Importo
Oracle Active Data Guard 20662456 3 17.05.20 € 5.337,89
Oracle Database Enterprise Edition 20662456 1 17.05.20 € 7.349,27
Oracle Diagnostics Pack 20662456 2 17.05.20 € 2.320,82
Oracle Tuning Pack 20662456 2 17.05.20 € 1.547,21
Oracle Diagnostics Pack 21415872 1 17.05.20 € 670,42
Oracle Tuning Pack 21415872 1 17.05.20 € 446,35
Oracle VM 20612204 1 12.04.20 € 574,85
Totale imponibile     € 18.246,81

Art. 2 La spesa complessiva di Euro 18.246,81+IVA pari ad Euro 22.261,11 IVA compresa graverà sull’Unità
Organizzativa ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.16
“Licenze d'uso software (non inventar.)” sugli esercizi di competenza;

Art. 3 Di nominare,  ai sensi dell’art.  21 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e delle Linee Guida ANAC n. 3 il  Dott.
Stefano Claut responsabile unico del procedimento;

Art. 4 Di delegare il Dirigente del Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) Ing. Tommaso Piazza, a
sottoscrivere  il  relativo contratto  di  fornitura e ad effettuare le  comunicazioni  previste  al  comma 516
dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 all’Autorità Nazionale Anticorruzione e all’Agenzia per
l’Italia Digitale, per consentire le azioni di monitoraggio e controllo; 

Art. 5 Di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016
in quanto il servizio viene affidato ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ad una società
specializzata che è l’unica a poter offrire il servizio.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2019-03-22T10:14:08+0100
	IT
	Tommaso Piazza




